
 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

DECRETO N. 33 /  DEL 27/06/2012 (prot. nr. 0001338)  

L’ASSESSORE 

Oggetto : Centri provinciali di rilevazione delle patologie t umorali.  

VISTI  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, che detta norme sull'organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati Regionali; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n° 31; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 4 aprile 2012, n. 14/20 con cui è 

stata rinnovata e modificata la Commissione Oncologica Regionale; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 22 del 

15 maggio 2012 con il quale è stata ridefinita la composizione della 

Commissione Oncologica Regionale; 

VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2009, n. 3 nella quale, all’art. 8, viene previsto 

che possono essere istituiti registri di patologia riferiti a malattie di rilevante 

interesse sanitario; 

VISTO l’art. 1 del Disegno di legge concernente “Disposizioni urgenti in materia 

sanitaria connesse alla manovra finanziaria approvato con la Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 13/10 del 28 marzo 2012, che in linea con le 

indicazioni dell’Autorità Garante per il trattamento dei Dati Personali, prevede 

la modifica dell’articolo 8 della Legge Regionale n. 3/2009 indicando in modo 

analitico i registri regionali di patologia che la regione Sardegna intende istituire 

e che corrispondono a effettive esigenze di programmazione e di assistenza o 

ricerca in ambito regionale tra i quali si annovera il Registro Tumori; 

CONSIDERATO che il suddetto disegno di legge è attualmente all’esame del Consiglio 

Regionale e che successivamente all’approvazione della legge sarà 



 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

necessario adottare un Regolamento Regionale, in conformità al parere 

espresso dal Garante per la protezione dei dati personali, ai sensi dell’articolo 

20 e dell’articolo 154, comma 1, lettera g), del decreto legislativo 30 giugno 

2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali), per 

l’individuazione dei tipi di dati sensibili, le operazioni eseguibili, le specifiche 

finalità perseguite da ciascuno dei registri di patologia e i soggetti che possono 

avere accesso ai registri; 

TENUTO CONTO  che, nelle more della conclusione dell’iter di approvazione della legge e del 

regolamento regionale che potrà consentire di attivare il Registro Tumori 

Regionale, è necessario disporre a livello provinciale di Centri di rilevazione 

delle patologie tumorali che costituiscono uno strumento fondamentale per la 

ricerca in ambito oncologico e l’identificazione dei fattori di rischio che agiscono 

sulla popolazione e degli effetti degli interventi sanitari mirati alla loro riduzione; 

CONSIDERATO che nella Provincia di Sassari è già operativo un sistema di rilevazione delle 

patologie tumorali istituito nel 1992 e accreditato AIRTUM dal 1999, con 

competenza territoriale sulle ASL di Sassari-Olbia; 

CONSIDERATO che nella Provincia di Nuoro è già operativo un sistema di rilevazione delle 

patologie tumorali istituito nel 2005 e accreditato AIRTUM dal 2010, con 

competenza territoriale sulle ASL di Nuoro-Lanusei; 

CONSIDERATO che appare opportuno istituire nelle Provincie di Cagliari e Oristano un sistema 

di rilevazione delle patologie tumorali, con competenza territoriale 

rispettivamente sulle ASL di Cagliari-Carbonia e di Oristano-Sanluri;  

DATO ATTO che nell'ambito del progetto di Telemedicina Specializzata – Rete di 

Telepatologia Oncologica (RTP) è stata stipulata in data 28.12.2009 una 

convenzione tra la Regione Autonoma della Sardegna e l'Università degli Studi 

di Cagliari – Dipartimento di Citomorfologia, Sezione di Anatomia Patologica 

“per l'espletamento di attività di gestione scientifica da mettersi in atto 

nell'ambito del Registro Tumori della Regione Sardegna”, approvata con 

Determinazione del Direttore del Servizio sistema informativo, osservatorio 

epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione del rischio prot. 25687 

rep. 1136 del 30.12.2009; 



 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

TENUTO CONTO che le attività dei Centri provinciali sono propedeutiche alla realizzazione del 

Registro Tumori Regionale, prevedendosi la costituzione di un registro federato 

che si avvalga delle attività specifiche dei registri tumori provinciali sotto il 

coordinamento dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale;  

RITENUTO  opportuno e ragionevole avvalersi della sopra citata Convenzione con 

l’Università degli Studi di Cagliari per supportare ed organizzare le attività di 

istituzione dei Centri provinciali di rilevazione delle patologie tumorali di 

Cagliari e Oristano, utilizzando le risorse finanziarie già impegnate e non 

ancora liquidate in relazione alla Convezione stessa. 

VERIFICATO che le finalità dei Centri provinciali di rilevazione delle patologie tumorali 

possono essere perseguite attraverso l’utilizzo delle informazioni presenti nei 

diversi archivi del sistema informativo sanitario regionale, in forma 

anonimizzata vale a dire secondo le modalità di “ricodifica” con codice univoco 

non parlante garantendo in tal modo l’impossibilità di identificazione 

dell’interessato durante il trattamento dei dati; 

DECRETA 

1. Di istituire rispettivamente nelle Province di Cagliari e Oristano i Centri di Rilevazione 

delle Patologie Tumorali, con finalità di ricerca in ambito oncologico, per la 

identificazione dei fattori di rischio che agiscono sulla popolazione e per lo studio 

degli effetti degli interventi sanitari mirati alla loro riduzione. 

2. Di nominare in qualità di Responsabile tecnico-scientifico del Centro Di Rilevazione 

delle Patologie Tumorali per la Provincia di Cagliari il Prof. Gavino Faa, ordinario di 

Anatomia Patologica presso la AOU di Cagliari. 

3. Di nominare in qualità di Responsabile tecnico-scientifico del Centro Di Rilevazione 

delle Patologie Tumorali per la Provincia di Oristano il Dott. Alessandro Flore, 

dirigente medico-legale presso l’ASL n. 5 di Oristano.. 

4. Di avvalersi della Convenzione stipulata con l'Università degli Studi di Cagliari – 

Dipartimento di Citomorfologia, Sezione di Anatomia Patologica in data 28.12.2009 

per l'espletamento di attività di gestione scientifica da mettersi in atto nell'ambito del 

Registro Tumori Regione Sardegna concernente il progetto di Telemedicina 

Specializzata – Rete di Telepatologia Oncologica (RTP), approvata con 



 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

Determinazione del Direttore del Servizio sistema informativo, osservatorio 

epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione del rischio prot. 25687 rep. 

1136 del 30.12.2009, per l'espletamento delle attività volte alla costituzione ed alla 

gestione scientifica dei Centri di rilevazione di cui sopra; 

5. Di dare mandato al Direttore del Servizio Sistema Informativo, Osservatorio 

Epidemiologico Umano, Controllo di Qualità e Gestione del Rischio della Direzione 

Generale della Sanità di attuare le necessarie attività di rimodulazione della 

Convenzione di cui sopra, avvalendosi delle risorse già impegnate e non ancora 

liquidate e procedendo se necessario alla stipula di apposito atto integrativo al fine di 

stabilire, di comune accordo con l'Università, i dettagli di attuazione del presente 

Decreto. 

6. Di dare mandato al Direttore del Servizio Sistema Informativo, Osservatorio 

Epidemiologico Umano, Controllo di Qualità e Gestione del Rischio della Direzione 

Generale della Sanità affinché provveda alla trasmissione dei dati ai Centri di 

Rilevazione delle Patologie Tumorali nel rispetto di quanto previsto dalla normativa in 

materia di trattamento dei dati personali. 

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione per estratto e nel sito 

internet istituzionale. 

L’ASSESSORE 

Simona De Francisci 

 

 

 

 

Dott.ssa F.L. /Dir. 5 Serv. 

Dott. G.C./ Dir. Gen. 


